新闻·广告 32023年5月31日

星期三

各运输企业、个体养车户：
一、为加快国三及以下排放标

准营运中型和重型柴油货车淘汰工
作，按照属地管理、联合办公原则开
展。公安交警、生态环境、商务、交
通运输等相关部门成立柴油货车淘
汰工作专班，在区交通运输局运管
业务大厅设立联合办公窗口，实行

“一站式”服务。
二 、淘 汰 车 辆 的 补 助 标 准 按

照《朔城区人民政府办公室关于
印发朔城区国三及以下排放标准
营运中型和重型柴油货车淘汰工
作 方 案 的 通 知》（朔 区 政 办 发

〔2021〕52 号）文件执行。即日起
开始办理。

特此通知
咨询电话：13593449318

朔州市朔城区交通运输局
2023年5月29日

2023年朔城区国三及以下排放标准营运
中型和重型柴油货车淘汰工作通知

服务服务 生活生活

编者按：为了贯彻习近平总书记
关于社会主义文化建设的重要论述和
考察山西时的重要指示精神，认真落
实省委主要领导关于加强民族交融
文化研究保护利用的重要指示精神，

《朔州日报》从即日起陆续转载《朔州
文博》“朔州民族交融文化系列专辑”
文章，从而达到全面系统搜集整理朔
州民族交融文化相关资料，深入挖掘
民族交融文化底蕴，为推动我市文化
产业高质量发展贡献力量的目的。
该专辑作品主要针对我市民族交融
文化特别是辽金时期的文化捋清脉
络并广泛挖掘，把民族交融历史呈现
给读者的同时，助力我市文化产业高
质量、快速发展。

山西朔州后寨
两座金墓发掘简报
2019 年，为配合朔州市殡仪馆项

目建设，山西省考古研究院对朔州市
朔城区窑子头乡后寨村的一批墓葬进
行了抢救性发掘。该项目地点位于山
西省朔州市朔城区窑子头乡后寨村以
西的恢河西岸。本次发掘中，发现两
座金代墓葬 M172、M261，鉴于朔州地
区该时期墓葬资料较为匮乏，现将这
两座金墓报告如下。

一、发掘情况
(一)M172
1、墓葬形制。M172 为长方形土坑

竖穴墓，墓向90。墓葬开口平面近长方
形，长200厘米，宽60厘米。直壁，壁面
不规整，工具痕迹不明显。墓底北高南
低，口底同大，深20~40厘米。墓内填土
为黄褐土，土质较疏松，未经夯打，内含
有少量料姜石和植物根系。发现人骨
一具，仰身直肢，头向北，面向西，性别
不详。该人骨保存情况较差，头骨碎
裂，肋骨、椎骨部分残缺。无葬具。

2、出土器物。陶盆 1 件。标本

M172:1，泥质灰陶，敞口，圆唇，斜直
腹，平底，腹部施三周凹弦纹，内外
壁 均 可 见 轮 修 痕 迹 ，内 底 略 微 凸
起。口径 19 厘米，底径 5.2 厘米，高
8.2 厘米。

陶罐 1 件。标本 M172:2，泥质灰
陶，敛口，厚圆唇，鼓腹，腹部斜收至平
底，外壁可见轮修痕迹，内壁可见泥条
盘筑痕迹。口径 14.4 厘米，腹径 22.8
厘米，底径0.6厘米，高17.1厘米。

(二)M261
1、墓葬形制
M261 为竖井式墓道土洞墓，由墓

室 和 墓 道 组 成 ，墓 向 1830。 打 破
M195。

墓道位于墓室南端。开口平面略
呈梯形。直壁，壁面工具痕迹不明显，
略显粗糙。墓道底部为斜坡式，北低
南高。口底同大，长196 厘米，宽60厘
米。距开口深 64~100 厘米墓室 开口
平面略呈梯形，拱形顶。直壁，壁面较
规整。墓室底部北低南高。口底同
大，长 204 厘米，宽 38~77 厘米，距开口
深100~110厘米。

单棺棺木已朽，仅存灰痕，南北放
置，略呈梯形。立板长 190 厘米，厚 6
厘米;挡板长 36~70 厘米，厚 5 厘米；残
高 16 厘米。棺内有人骨一具，保存较
好，仰身直肢，头向南，面向上。

2、出土器物
双耳陶罐 1 件。标本 M261:1，泥

质灰陶，敛口，圆唇，鼓腹，下腹斜收，

平底微凹，肩部置一对桥形耳，器表
有明显轮修痕迹。口径15.2厘米，腹径
24.8厘米，底径11.4厘米，高23.4厘米。

骨梳 1 件。标本 M261:3，骨制，腐
朽严重，半圆形梳背，有长短不一残齿
数根，残长7.2厘米，残宽5.8厘米。

铜钱 2 枚。标本 M261:4，方孔圆
形，正反面均有内外廓，面文隶书“开
元通宝”4 字。廓径 2.5 厘米，穿宽 0.7
厘米。标本 M261:4，方孔圆形，正反面
均有内外廓，面文锈蚀严重，仅可辨

“元”字。廓径2.5厘米，穿宽0.7厘米。
铁犁铧 1 件。标本 M261:5，铁质，

锈蚀严重，平面呈“V”字形，中空，长17
厘米，宽20.1厘米。

二、结语
朔州位于长城内外之间，朔州以

北是大同，朔州以南是雁门关，自古以
来，为兵家必争之地并有“得朔州者得
三晋，乃至天下”之说。北齐置朔州，
北周置朔州总管府；隋废，置代郡，改
由马邑郡治。

唐武德四年（公元 621 年）复改为
朔州治。辽时，朔州为顺义军节度，应
州为彰国军节度，统属西京道。金仍
之。元时隶山西道大同路。

本次发掘清理的两座金墓，是朔
州地区宋金时期的一次重要发现，为
该地区宋金时期考古材料增添了新的
内容，对研究当时的丧葬制度具有一
定意义。

从墓葬形制看，M172 为长方形土
坑竖穴墓，M261 为竖井式墓道土洞
墓。其中，M261 与山西大同西环路辽
金墓 M6、大同和平社辽金墓 M29 的墓
葬形制相似。

从出土器物看，M172 出土的陶罐
形制与山西长治市故漳金代纪年墓
出土的Ⅰ式陶罐相似；M172 出土的
陶盆与山西大同西环路辽金墓出土
的陶盆（M1:4）相似；M261 出土的双
耳陶罐与山西大同西环路辽金墓出
土的双耳陶罐（M1:7）及甘肃临夏祁
家庄 M2 出土的双耳陶罐及河北徐
水 西 黑 山 M56 出 土 的 双 耳 陶 罐 相
似。其中，甘肃临夏祁家庄 M2 340、
河北徐水西黑山 M56 150 的年代已
有学者进行了详细研究，均为金代中
晚期。

根据墓葬形制和出土器物的数
量、种类分析，墓主身份应为普通平
民，虽规模较小，但墓葬形制和出土器
物与以往出土情况略有不同，为研究
朔州地区金代社会生活及墓葬习俗等
提供了新的实物资料。

山西省考古研究院
市文物保护与利用服务中心
朔城区文化和旅游局
执笔：解晓庆 贾尧 刘元
绘图：孙先徒

转自《朔州文博》2023年第3期
部分图片转自网络

朔州民族交融文化专辑选登（一）

看点一：
航天驾驶员、航天飞行工

程师、载荷专家首次齐登场

神舟十六号载人飞行任务是载人
航天工程今年第二次飞行任务，也是
我国空间站应用与发展阶段的首次载
人飞行任务。作为该阶段迎来的首个
乘组，神舟十六号乘组在尚未“出发”
时就受到广泛关注。

“神舟十六号乘组由航天员景海
鹏、朱杨柱和桂海潮组成，景海鹏担任
指令长。”中国载人航天工程新闻发言
人、中国载人航天工程办公室副主任
林西强介绍，景海鹏先后参加过神舟
七号、九号、十一号载人飞行任务，朱
杨柱和桂海潮都是首次飞行。

神舟十六号乘组的特点可以用
“全”“新”“多”来概括。

“全”：首次包含“航天驾驶员、航天飞
行工程师、载荷专家”三个航天员类型。

“新”：第三批航天员首次执行飞
行任务，也是航天飞行工程师和载荷
专家的首次飞行。

“多”：航天员景海鹏是第四次执
行飞行任务，成为中国目前为止“飞
天”次数最多的航天员。

航天驾驶员景海鹏和航天飞行工
程师朱杨柱来自航天员大队，主要负
责直接操纵、管理航天器，以及开展相
关技术试验。载荷专家桂海潮是北京
航空航天大学一名教授、博士生导师，
在科学、航天工程等领域受过专业训
练，具有丰富操作经验。

此外，我国第四批预备航天员选
拔工作正按计划有序推进，计划今年
年底前完成全部选拔工作。截至今年
3 月，已完成初选阶段选拔工作，共有
100多名候选对象进入复选阶段，有10
余名来自香港和澳门地区的候选对象

进入复选。

看点二：
火箭飞船“再升级”交

会对接“有难度”

执行本次发射的长征二号 F 运载
火箭，是我国现役唯一一型载人运载
火箭，发射成功率达100%。

“高可靠、高安全”是载人火箭始
终不变的追求。航天科技集团一院长
征二号 F 运载火箭主任设计师常武权
介绍，本发火箭相比上一发火箭，共有
20项技术状态变化。研制团队重点围
绕冗余度提升和工艺改进，持续提升
火箭的可靠性。

此外，研制团队在确保发射可靠
性的前提下，通过调整测试顺序、并行
工作、整合测试项目等措施，不断优化
发射场流程。目前，长征二号F运载火
箭“发一备一”发射场流程已从空间站
建造初期的49天压缩至35天。

神舟十六号载人飞船由航天科技
集团五院抓总研制。作为航天员实现
天地往返的“生命之舟”，神舟系列载
人飞船由轨道舱、返回舱和推进舱构
成，共有 14 个分系统，是我国可靠性、
安全性要求最严苛的航天器。

发射入轨后，神舟十六号载人飞
船将采取径向对接的方式与空间站进
行交会对接，停靠于空间站核心舱的
径向端口。这是中国空间站应用与发
展阶段在空间站三舱“T”字构型下实
施的首次径向交会对接任务，相较于
以往中国空间站建造阶段的交会对

接，有着不一样的难度。
此前神舟十四号载人飞船径向停

靠空间站，飞船的对接目标为47吨级，
而本次神舟十六号载人飞船将与90吨
级的空间站组合体进行径向交会对
接。作为载人天地往返的关键核心产
品，对接机构将再次面临与多构型、大
吨位、大偏心对接目标的捕获、缓冲、
刚性连接等全新挑战。

空间站组合体尺寸的增大使得飞
船和空间站组合体的发动机工作时，
羽流间的相互影响相比以往发射和对
接任务的情况变得更加复杂。对于这
一问题，由航天科技集团五院502所自
主研发的神舟飞船GNC系统在发动机
分组使用和控制方法上进行优化，并
通过地面的仿真计算加以验证，确保任
务成功。

神舟十六号载人飞船对接机构分
系统及推进分系统控制单机的研制工
作由航天科技集团八院控制所承担。
八院控制所载人航天型号技术负责人
王有波介绍，组批投产模式让生产、测
试过程更为标准化、规范化，更有利于
人员掌握产品状态、保证产品质量。

看点三：
首展国际绘画作品 计

划2030年前登月

顺利对接后，神舟十六号乘组将
开展哪些工作？

“中国空间站进入应用与发展阶
段，将常态化实施乘组轮换和货运补
给任务，乘组的在轨工作安排也趋于

常态化。”林西强表示，主要有驾乘载
人飞船交会对接和返回、对空间站组
合体平台的照料、乘组自身健康管理
等6大类任务。

而具体到神舟十六号任务，将迎
来2次对接和撤离返回，即神舟十五号
载人飞船返回、天舟五号货运飞船的
再对接和撤离，以及神舟十七号载人
飞船对接。

“同时，将开展电推进气瓶安装、
舱外相机抬升等平台照料工作。”林西
强说，将完成辐射生物学暴露实验装
置、元器件与组件舱外通用试验装置
等舱外应用设施的安装，按计划开展
多领域大规模在轨实（试）验，有望在
新奇量子现象研究、高精度空间时频
系统、广义相对论验证以及生命起源
研究等方面产出高水平科学成果。

“天宫课堂”太空授课活动也将继
续开展，让载人航天再次走进中小学
生课堂。

“这次飞行任务中安排了一项特
殊而有意义的活动，就是在中国空间
站首次展示国际绘画作品。”景海鹏
说。这些作品是来自10个非洲国家青
少年朋友获得“天和奖”的优秀作品。

未来，中国空间站应用与发展阶
段主要任务还有哪些？林西强从“应
用”与“发展”两个方面进行了概括。

在应用方面，为促进我国空间科学、
空间应用、空间技术全面发展，将充分利
用空间站目前已配置的舱内实验柜和舱
外载荷，以及巡天空间望远镜等设施设
备，滚动实施空间生命科学与人体研究、
微重力物理科学、空间天文与地球科学、
空间新技术与应用等4个专业领域近千
项科学研究与应用项目，开展较大规模
的空间科学实验与技术试验。

在发展方面，为进一步提升工程
近地轨道综合能力和技术水平，将统
筹载人月球探测任务，研制可重复使
用的新一代近地载人运载火箭和新一
代近地载人飞船。为进一步支持在轨
科学实验、为航天员的工作和生活创
造更好的条件，将适时发射扩展舱段，
将空间站基本构型由“T”字型升级为

“十”字型。
近期，我国载人月球探测工程登

月阶段任务已启动实施。林西强介
绍，计划在 2030 年前实现中国人首次
登陆月球，开展月球科学考察及相关
技术试验，突破掌握载人地月往返、
月面短期驻留、人机联合探测等关键
技术，完成“登、巡、采、研、回”等多重
任务，形成独立自主的载人月球探测
能力。 新华社酒泉5月30日电

神舟十六号探宇 太空之家再迎“新成员”
新华社“新华视点”记者

5月30日，神舟十六号载人飞船与火箭成功分离，进入预定轨道，航天员乘
组状态良好，发射取得圆满成功。 新华社记者 李刚 摄

近期，一些地方的公众感受到身
边新冠病毒感染病例增加。“二阳”怎
么办？什么情况应及时去医院就诊？
重点人群如何科学做好防护？针对社
会热点关切，国务院联防联控机制日
前组织专家进行回应。

“二阳”怎么办？
首都医科大学附属北京朝阳医院

副院长童朝晖表示，根据临床情况，近
期“二阳”人群的症状普遍较轻，主要
表现为上呼吸道症状，较少出现持续
高热，患者恢复相对更快。

以所在医院为例，童朝晖介绍，目
前没有出现发热门诊病人特别多、给
医疗资源带来压力的情况，保持正常
医疗秩序没有问题。患者如果不发
热，仅有轻微的上呼吸道症状如咳嗽、
轻微嗓子疼等，可以自行对症处理、服
药；如果出现发热，特别是体温持续超
过38摄氏度，建议到医院就诊，因为发
热的原因很多，除了新冠病毒感染，还
可能有其他潜在疾病。

北京大学第一医院感染疾病科主
任王贵强表示，一般人群二次感染后
的症状普遍较轻，病程较短，转阴时间
较快，但一小部分患者仍有疾病进展
风险。建议患者在确认感染新冠病毒
后，如果出现持续发热等全身表现，有
条件的应及时使用抗病毒治疗药物。

重点人群如何做好防护？
专家表示，对于高龄老人、没有接

种新冠病毒疫苗的基础病患者等重症
高风险人群，还要重点做好防护。

王贵强介绍，这类高风险人群一
旦出现新冠病毒感染相关症状，应
及时氧疗，并通过抗原或核酸检测
明确诊断，进行抗病毒治疗早期干
预，以降低重症风险、缩短病程、减
轻症状。

王贵强表示，社区和基层全科医
生应对辖区内的高风险人群心中有
数，经常通过各种途径沟通、了解高风
险人群感染情况。同时，医疗机构继
续提升重症救治能力，让重症高风险
人群能够得到及时有效的治疗。

童朝晖表示，65 岁以上有基础疾
病的老年人免疫力相对较低，儿童的
免疫功能尚未完全健全，如果家中老
人和儿童没有完成新冠病毒疫苗加强
免疫或基础免疫，建议积极接种疫苗。

此外，童朝晖建议，重点人群在传
染病流行高峰期间尽量少去公共场所

人员密集区域，保持勤通风、勤洗手等
良好卫生习惯。

多次感染会有“后遗症”吗？
感染新冠病毒后，一段时间持续

乏力、失眠甚至心跳快、焦虑——针对
部分患者反映的“后遗症”问题，童朝
晖表示，后遗症一般指的是患某种疾
病后，躯体、机能上出现一些不能恢复
的障碍。根据临床观察，感染新冠病
毒后的一些症状大部分出现在特定时
期内，长时间看是可以恢复的，不影响
日常工作生活。

王贵强表示，目前从临床观察看，
三个月以上还存在上述症状的病例并
不多，没有发现数量较多的所谓“后遗
症”患者。从研究数据看，反复感染新
冠病毒对重症高风险人群可能有一定
影响，包括加重心脑血管疾病、糖尿病
的风险等，这部分人群应特别注重做
好科学防护。

﹃
二
阳
﹄
怎
么
办
？

—
—
国
务
院
联
防
联
控
机
制
组
织
专
家
回
应
热
点
关
切

新
华
社
记
者

董
瑞
丰

顾
天
成

5月29日，在河北省唐山市丰润区沙流河镇葛家屯小学的民俗表演迎“六一”
活动中，小学生在表演腰鼓。儿童节临近，各地开展丰富多彩的活动，为孩子们营
造出欢乐的节日氛围。 新华社发 朱大勇 摄

新华社北京电 为进一步加大就业
创业政策宣传，提高政策知晓度和落实
率，人社部会同教育部、共青团中央、全
国工商联印发通知，从5月29日起，在全
国启动“就业扬帆 政策护航”高校毕业
生等青年就业创业政策宣传周活动。

活动涵盖五项主要内容：一是制
作发布政策清单。结合实施2023年高
校毕业生等青年就业创业推进计划，
制作高校毕业生等青年就业创业政策
指南、宣传海报、短视频等，编写“看得
懂、算得清”的解读材料，精准发布推
送。二是“进企业”集中宣讲。聚焦高
校毕业生等青年就业集中的重点企
业、园区，上门开展政策宣讲，帮助企
业了解一次性吸纳就业补贴、社保补

贴、职业培训补贴等政策，最大限度释
放政策红利。三是“进校园”开展解
读。组织百名人社厅局长进校园，带
头宣传高校毕业生就业创业政策。以
开展“职引未来”系列招聘活动为契
机，同步推送高校毕业生等青年就业
创业政策，拓展政策宣传渠道。四是

“进社区”精准指导。依托基层劳动保
障服务平台，建立与失业青年联系渠
道，开展经常性走访活动，提供“一对
一”政策指导，帮助制定个性化求职计
划。五是畅通政策落实渠道。创新

“点单式、一键式、一揽子”的政策申领
和服务模式，向符合申领条件的青年
群体精准推送政策信息，向符合发放
条件的企业集中兑现各项补贴政策。

四部门启动高校毕业生等青年
就 业 创 业 政 策 宣 传 周 活 动

5月30日，搭载神舟十六号载人
飞船的长征二号F运载火箭，在酒泉
卫星发射中心点火升空，成功将航天
员景海鹏、朱杨柱、桂海潮顺利送入
太空，神舟十六号载人飞船发射取得
圆满成功，中国空间站全面建成后首
次载人飞行任务开启。

此次神舟十六号载人飞船任务
中，航天驾驶员、航天飞行工程师、载
荷专家首次齐登场，火箭飞船“再升
级”。整个飞行任务有何看点？未
来，选拔新一批航天员、启动实施载
人登月还有哪些值得期待？

2.陶罐（M172:2）1.陶盆（M172:1） 3.双耳陶罐（M261:1）